
/

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(rcvolgoduma.ru; http://wvvvv.volgoduma.ru

0<A C i

Ha S "

№

от

' ' / / 0 ^ ' Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляем 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 
2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы
в Волгоградской области".

Приложение: л.

Т. В.Рас путина

(

!! . t '  'i v  К',1 > - M ' I . k ' T H J J !  ;  l y u : . !

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

http://wvvvv.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г, № 1626-ОД 

мО некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. 
№ 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post4288-2



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 

"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области",

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post4288a-2



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Распутиной Т.В.
SB'/Otte

РУ

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых вопросах 

муниципальной службы в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
”0  некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области” 
(в редакции от 30 апреля 2008 г. № 1670-ОД, от 04 июля 2008 г. № 1722-ОД, 
от 26 декабря 2008 г. № 1815-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1925-ОД, от 01 марта 
2010 г. № 2001-ОД, от 30 марта 2010 г. № 2021-ОД, от 25 июня 2010 г. 
№ 2060-ОД, от 02 марта 2011 г. № 2162-ОД, от 20 марта 2012 г. № 30-ОД, 
от 06 июля 2012 г. № 79-ОД, от 17 декабря 2012 г. № 167-ОД, от 13 марта 2013 г. 
№ 24-ОД, от 09 июля 2013 г. № 77-ОД, от 08 октября 2013 г. № 119-ОД,
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 06 мая 2015 г.
№ 49-ОД, от 11 мая 2016 г. № 34-ОД, от 03 октября 2016 г. № 86-ОД, от 06 марта 
2017 г. № 19-ОД, от 21 апреля 2017 г. № 31-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, 
от 28 июня 2017 г. № 57-ОД, от 28 июня 2017 г. № 58-ОД, от 25 декабря 2017 г. 
№ 133-ОД, от 15 февраля 2018 г. № 12-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД,
от 13 марта 2020 г. № 15-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря
2020 г. № 102-ОД, от 04 марта 2021 г. № 5-ОД, от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, 
от 20 июля 2022 г. № 59-ОД, от 14 октября 2022 г. № 90-ОД, от 25 ноября 2022 г. 
№ 117-ОД, от 22 сентября 2023 г. № 69-ОД, от 11 октября 2023 г. № 75-ОД) 
следующие изменения: 

в приложении 13:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Право участвовать в конкурсе имеют граждане, владеющие 

государственным языком Российской Федерации, получающие 
профессиональное образование соответствующего уровня впервые 
и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему 
возникновение трудовых отношений после окончания обучения. Гражданин, 
участвующий в конкурсе, должен на момент поступления на муниципальную 
службу, а также в течение всего срока, предусмотренного пунктом 1 настоящего



2

Порядка, соответствовать квалификационным требованиям, предъявляемым 
для замещения должностей муниципальной службы.";

в пункте 10 слова "что гражданин впервые получает высшее образование 
или среднее профессиональное образование по очной форме обучения 
в образовательной организации" заменить словами "что гражданин получает 
профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеет 
обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение 
трудовых отношений после окончания обучения".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak756-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
мО некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области"

Проект закона подготовлен с целью приведения Закона 
Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД "О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Волгоградской области" 
в соответствие с Федеральным законом от 23 марта 2024 г. № 54-ФЗ 
"О внесении изменений в статью 79 Федерального закона "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" и статью 28.1 Федерального закона "О муниципальной службе 
в Российской Федерации".

В соответствии с указанным Федеральным законом вносятся 
изменения в Закон Волгоградской области "О некоторых вопросах 
муниципальной службы в Волгоградской области", согласно которым 
предлагается установить право участвовать в конкурсе на заключение 
договора о целевом обучении гражданам, владеющим государственным 
языком Российской Федерации, получающим профессиональное 
образование соответствующего уровня впервые (не только за счет средств 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, но и за счет 
средств физических и (или) юридических лиц) и не имеющим обязательств 
по ученическому или иному договору, влекущему возникновение 
трудовых отношений после окончания обучения.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Т.В. Распутина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
мО некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. 
№ 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы
в Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-ОД 
"О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской 
области"

Принятие проекта закона Волгоградской области мО внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. 
№ 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы
в Волгоградской области” не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина


